
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10 ноября 2014 года № 668 с. Байкалово 

О проведении смотра-конкурса 
«На лучшее оформление к новому 2015 году производственных помещений 

и прилегающей территории субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования Байкаловский 

муниципальный район» 

В целях повышения уровня рекламно-художественного оформления предприятий 
потребительского рынка муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район, в связи с проведением праздничных мероприятий, посвященных празднованию 
Нового 2015 года, обеспечения своевременной подготовки и организации торгового 
обслуживания жителей Байкаловского района в праздничные новогодние дни, на 
основании ст. 28 Устава муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести с 01 декабря 2014 года по 26 декабря 2014 года смотр-конкурс «На 

лучшее оформление к новому 2015 году производственных помещений и 
прилегающей территории субъектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район». 

2. Утвердить Состав конкурсной комиссии по проведению и подведению итогов 
смотра-конкурса «На лучшее оформление к новому 2015 году производственных 
помещений и прилегающей территории субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район» (Приложение №1). 

3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «На лучшее оформление к новому 2015 
году производственных помещений и прилегающей территории субъектов малого и 
среднего предпринимательства муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район» (Приложение №2). 

4. Опубликовать настоящее Постановление в «Муниципальном вестнике» -
приложении к газете «Районные будни» и обнародовать путем размещения его 
полного текста на официальном сайте администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район www.mobmr.ru в сети Интертет. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район А.А.Жуков 

http://www.mobmr.ru


Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 
Муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район 
от 10 ноября 2014 года № 668 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению и подведению итогов 

смотра-конкурса «На лучшее оформление к новому 2015 году 
производственных помещений и прилегающей территории 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район» 

Жуков 
Алексей Анатольевич 

Глава муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, председатель конкурсной 
комиссии. 

Федотова 
Людмила Валерьевна 

ведущий специалист по потребительскому рынку, 
бытовому обслуживанию, предпринимательству и 
защите прав потребителей администрации 
муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, сопредседатель и секретарь 
конкурсной комиссии. 

Члены комиссии 
Папулова 
Галина Ивановна 

Ведущий специалист по имуществу 
администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 

Осинцева 
Елена Аркадьевна 

Ведущий специалист в сфере культуры и 
молодежной политики администрации 
муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 

Рогозина 
Татьяна Михайловна 

Специалист 1 категории по управлению 
земельными ресурсами администрации 
муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 

Кошелева 
Валентина Павловна 

Менеджер Информационно-консультационного 
центра с.Байкалово, член Совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Байкаловский 
муниципальный район (по согласованию). 



3 

Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
МО Байкаловский муниципальный район 

от 10 ноября 2014 года №668 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о смотре-конкурсе «На лучшее оформление к новому 2015 

году производственных помещений и прилегающей 
территории субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о смотре-конкурсе на лучшее оформление к новому 
2015 году производственных помещений и прилегающей территории субъектов малого 
и среднего предпринимательства муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район (далее - Положение) устанавливает порядок и условия 
проведения смотра-конкурса на лучшее оформление к Новому 2015 году 
производственных помещений (торговых мест) и прилегающей территории субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее 
- смотр-конкурс). 

1.2. Организатором смотра-конкурса является администрация муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

1.3. В смотре-конкурсе участвуют субъекты малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющие свою деятельность на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее -
организации): 

1) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную 
торговлю; 

2) организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги 
общественного питания; 

3) организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие бытовое 
обслуживание. 

1.4. Участие в смотре-конкурсе является добровольным. 



4 

2. Цель проведения смотра-конкурса 

2.1. Целью смотра-конкурса является повышение уровня рекламно-
художественного оформления объектов потребительского рынка и улиц 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район к празднованию 
Нового 2015 года. 

2.2. Улучшение внешнего облика муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 

2.3. Повышение культуры обслуживания, расширение перечня оказываемых услуг 
населению муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

2.4. Повышение эстетической выразительности фасадов, входных зон и интерьеров 
организаций муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

2.5. Обустройство прилегающей к организациям территории. 
2.6. Создание праздничного облика Байкаловского района в преддверии новогодних 

праздников. 

3. Участники смотра-конкурса 

3.1. Смотр-конкурс проводится среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

3.2. В смотре-конкурсе принимают участие юридические лица независимо от 
формы собственности и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, в помещениях, находящихся в собственности у субъектов 
малого и среднего предпринимательства или арендованных ими в установленном 
порядке. 

4. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса 

4.1. Смотр-конкурс на лучшее оформление к Новому 2015 году проводится с 01 
декабря 2014 года по 26 декабря 2014 года в три этапа: 

• Первый этап - подача заявки на участие в конкурсе; 
• Второй этап - проведение конкурса; 
• Третий этап - подведение итогов конкурса. 

4.2. До 15 декабря 2014 года организации, изъявившие желание участвовать в 
смотре-конкурсе, направляют в экономический отдел администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район по адресу: Свердловская область, 
с.Байкалово, ул. Революции, д.25, кабинет №105, заявку на участие в смотре-конкурсе 
(Приложение №1 к настоящему Положению). 

4.3. Конкурсная комиссия выявляет победителей смотра-конкурса на основании 
предварительных объездов организаций, изъявивших желание участвовать в смотре-
конкурсе и предоставивших в экономический отдел администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район заявку на участие в смотре-
конкурсе, по группам и в соответсвии с критериями оценки победителей. 



5 
4.4. Итоги подводятся конкурсной комиссией по оценке результатов смотра-

конкурса до 26 декабря 2014 года. 
4.5. Заседание конкурсной комиссии по оценке результатов смотра-конкурса 

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее двух третей ее 
членов. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов. 
При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной 
комиссии, либо сопредседателя конкурсной комиссии считается решающим. 

4.6. Итоги подводятся по трем группам организаций: 
S 1 группа - организации розничной торговли (магазины, объекты мелкой 

розницы); 
•S 2 группа - организации общественного питания (закусочные, кафе); 
•S 3 группа - объекты бытового обслуживания (парикмахерские, мастерские, фото 

салоны, станции технического обслуживания и др.). 

5. Конкурсная комиссия 

5.1. Для проведения смотра-конкурса создается комиссия, состав которой 
утверждается настоящим постановлением. 

5.2. Конкурсная комиссия: 
• осуществляет общую координацию вопросов подготовки и проведения смотра-

конкурса; 
• организует подведение итогов; 
• организует награждение победителей смотра-конкурса; 
• обеспечивает информационную поддержку проведения смотра-конкурса в 

средствах массовой информации и на официальном сайте администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район. 

6. Рекомендации по оформлению объектов и территорий потребительского рынка 

6.1. Оформление входной группы, витражей и окон желательно выполнять с 
подсветкой, использованием неона, люминесцентных или галогеновых ламп, а также 
других источников света, создающих достаточный уровень освещенности, 
необходимый для восприятия в вечернее и ночное время. 

6.2. Возможно использование односторонних растяжек, выполненных путем печати 
на банерной ткани или сетке (с размещением новогодних поздравлений), световых 
гирлянд, световых шнуров (дюралайт), декоративных шаров, мишуры. 

6.3. Оформление прилегающей территории включает: оформление деревьев 
световой сеткой или специальным световым дождем, различными светящимися 
украшениями, изготовление снежных или ледяных объемных фигур (Деда Мороза, 
Снегурочки, Снеговика и др.), а также изображений животных по восточному 
календарю. 

6.4. Установление искусственных или живых елей, а также их украшение и 
освещение. 

6.5. Оформление помещения или торгового места по новогодней тематике, наличие 
фирменной одежды персонала с новогодней атрибутикой, использование новогодней 
тематики на товарных ценниках и меню. 



6 
6.6. Применение рекламных средств для повышения уровня обслуживания 

населения: проведение праздничных мероприятий (благотворительные акции, 
новогодние распродажи, организация оригинальных форм работы, костюмированных 
персонажей в торговых залах и т.д.). 

6.7. Проведение благотворительных акций и мероприятий для социально-
незащищенных категорий граждан по проекту «Социальная карта потребительского 
рынка Муниципального образования Байкаловский муниципальный район». 

6.8. В случае отсутствия деревьев на прилегающей к предприятию территории 
желательно обеспечить необходимый уровень праздничной подсветки входной группы 
и площадки. 

7. Подведение итогов 

7.1. Подведение итогов смотра-конкурса и выявление победителей проводится по 
балльной системе по следующим критериям: 
1. Световое оформление прилегающей территории: 
1 подсветка деревьев 10 баллов 
2 подсветка здания 10 баллов 
3 подсветка окон, дверей 10 баллов 
4 наличие различных светящихся украшений 10 баллов 
2. Оформление прилегающей территории по новогодней тематике - наличие 
новогодней атрибутики 
5 новогодняя елка 15 баллов 
6 снежные и ледяные объемные фигуры 20 баллов 
7 односторонние растяжки с размещением новогодних 

поздравлений 
10 баллов 

8 изображение животных по восточному календарю 10 баллов 
3. Декоративно - художественное и световое оформление интерьеров помещений 
(торговых залов, салонов, рабочих мест и т.д.) 
9 оформление помещения или торгового места по 

новогодней тематике 
10 баллов 

10 наличие фирменной одежды персонала с новогодней 
атрибутикой 

10 баллов 

11 использование новогодней тематики на товарных 
ценниках и меню 

10 баллов 

12 наличие световых гирлянд, световых шнуров, 
декоративных шаров, мишуры 

10 баллов 

13 наличие фигур Деда Мороза, Снегурочки, Снеговика 10 баллов 
14 наличие разнообразного праздничного товарного 

ассортимента 
15 баллов 

15 наличие новых блюд в меню 15 баллов 
16 украшение столов по новогодней тематике 10 баллов 
4. Применение рекламных средств для повышения уровня обслуживания населения 
17 проведение праздничных мероприятий 

(благотворительные акции, новогодние скидки, 
15 баллов 



7 
распродажи и прочее) 

18 организация оригинальных форм работы, 
костюмированных персонажей в торговых залах, 
салонах и т.д. 

15 баллов 

19 проведение благотворительных акций и мероприятий 
по проекту «Социальная карта потребительского 
рынка муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район» 

15 баллов 

7.2. Максимальное количество набранных баллов - 230. Победителями смотра-
конкурса становятся организации, которые участвовали в смотре-конкурсе и набрали 
наибольшее количество баллов в своей группе. 

7.3. Для поощрения победителей смотра-конкурса в каждой группе присуждается: 
1 место - вручается диплом и денежный приз; 
2 место - вручается диплом и денежный приз; 
3 место - вручается диплом и денежный приз. 
По результатам решения конкурсной комиссии участникам смотра-конкурса, 

показавшим хорошие результаты, вручаются благодарственные письма и 
поощрительные денежные призы. 

7.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, подписывается 
председателем и секретарем конкурсной комиссии. 

7.5. Итоги смотра-конкурса подводятся конкурсной комиссией до 26 декабря 2014 
года и публикуются в «Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Районные 
будни» и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» 
http ://www.mobmr.ru. 

http://www.mobmr.ru


8 

Приложение №1 
к Положению о смотре-конкурсе 

«На лучшее оформление к новому 2015 году 
производственных помещений и прилегающей 

территории субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район» 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В СМОТРЕ-КОНКУРСЕ 

«На лучшее оформление к новому 2015 году производственных помещений и 
прилегающей территории субъектов малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования Байкаловский муниципальный район» 

Номинация 

Тип, наименование объекта 

Адрес объекта 

Руководитель объекта 
Название предприятия или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя 

Директор предприятия 
Контактный телефон 

« » 20 г. 
(дата) (подпись руководителя) 

М.П. 


